Verum hic quoque in nos incursant Acephali.
« Si homo ex duabus naturis constat, hunc vero
Verbum divinum assumpsit; tres utique naturas
in Christo constituitis. » Quibus respondere oportet:
« Vel hinc manifestum fieri eos incarnationis
mysterium tollere et abnegare, Verbumque divi-
num, ex eorum sententia, neque corpus, neque
animam vere assumpsisse. Quod si omnino asserit-
is Christum perfectum esse in humanitate, sicut
et in divinitate, sequitur, etiam vestro iudicio,
Christum ex tribus naturis constare. Cæterum si-
cuti arbor una et est et appellatur natura, quan-
tumvis ex differentium qualitatum partibus com-
pacta, ut ex radice, ramis, foliis, flore, fructu:
ita et totus homo una est natura, juxta illud Ja-
cobi fratris Domini: « Omnis natura bestiarum, et
volucrum, et aqualium domatur a natura hu-
mana ». »

Solutio et refutatio propositionis Monophysita-
rum, quæ affirmat « Perfectam divinitatem nihil
aliud esse, quam incarnatam Verbi divini hyposta-
sin; et in ea omnem sanctissimæ Trinitatis pleni-
tudinem inesse; et omnia, quæ in Christo propter
incarnationis œconomiam consistunt, toti Trinitati
competere, sive duas naturas, sive voluntates, sive
operationes; et qui non ita sentit (inquiunt isti), is
in Trinitate tres proprias naturas unamque commu-
nem constituit. » De quo paulo antea pauca
quidem diximus; ne vero nos etiam, hæreticorum
more, videamur propria commenta excogitare, et
in divinam illam maledictionem incidere: « Væ his,
qui prophetant ex corde suo », non ex Deo; age-
dum, ut David uno lapide, in Goliathis fronte in-
fixo, universum alienigenarum exercitum percu-
tiamus, obturantes ora eorum, qui aiunt omnia
quæ uni ex sanctissima Trinitate, nimirum Christo,
tribuuntur, toti Trinitati tribui.

158 CAP. XXIV.

Sancti et apostolici doctoris Dionysii Ἀρεοπαγίτου
ex capite de conjuncta et discreta theologia.

« Quemadmodum lumina lucernarum, ut sensi-
bilibus et familiaribus utar exemplis, in domo una
cum sint, tota in se mutuo sunt, et exacte a se
mutuo secundum propriam subsistendi rationem
secernuntur, unita discretionem, et discreta unione.
Denique cernimus in domo pluribus lucernis illu-
stri, omnia lumina in unum lumen coalescere, et
unum indiscretum fulgorem emittere; neque ulli,
ut arbitror, proclive fuerit, hujus vel illius lucernæ
lumen in aere omnia lumina continere, ab alte-
rius lucernæ lumine discernere, et intueri, cum
tota in totis impermixte permista sint. » Hæc Dio-
nysius.

Ἰ. Jac. III, 7. Ἰ. Ezech. XIII, 3 sec. LXX. Ἰ. S. Dionys. De divin. nomin. cap. 1.

Scholium. Unitam et discretam vocat sanctissimam Trinitatem, propter communem naturam et hypostasion distinctionem.

Nunc ad solutionem dictorum accedamus. Sensus Patris ejusmodi est. In mysterio Trinitatis, explicando usus est exemplo trium cereorum vel lucernarum in aliquo templo vel domo accensarum quæ hypostasibus quidem secernuntur, et a se mutuo separantur. Alia enim et alia lucerna est secundum individuum rationem: luce autem conjunctam habent, et inseparabilem naturæ, et operationis communionem; neque ullus potest in circumfuso acre discernere ac dicere: Quodnam lumen sit hujus lucernæ, et quod illius. Hæc doctor ille. Postea transit a sermone de Trinitatis mysterio ad incarnationis rationem; et ad processionem in Deo (processionem vero cum audis, ne locutela existimes, sed illam, de qua hæc ipsemet Christus: « Ego a Patre exivi, et ad Patrem vado ⁸². ») Dionysius: « Si quis ex domo aliqua lucernam efferat, simul exhibit totum, quod ab illa emanat, lumen, nihil de aliis luminibus secum extrahens; aut aliquid sui aliis relinquens. » Egressus, inquit, Filius a Patre, neque Patrem, neque Spiritum sanctum secum traxit; neque quidquam ex propriis is, qui egressus est, aliis reliquit; sed secundum solam hypostasiam suam exivit. Deinde explicans quæ dixerat, ita scribit: « Discretum est autem a divinis operibus in nos benigne manantibus, quod secundum nos atque ex nobis integre ac vere substantiam sumpsit supersubstantiale Verbum. » *Explicatio.* Discretum est, hoc est, sejunctum est **159** a Trinitatis theologico mysterio; per hoc, quod naturam nostram totam per incarnationem assumpsit (hæc enim est incarnationis et assumptionis humanae naturæ ratio): quodque agit, et patitur quæcumque humanae naturæ cum divina conjunctæ sunt consentaneæ et consona. Consentaneæ, inquam, et consona; hoc est, pura seu munda, et non digna rejici ab humana natura: cujusmodi sunt partus, infantia, incrementum, fames, sitis, labor, tristitia, lacrymæ, sputa, sudores, sanguis, transfluxio, corruptio, dissolutio, vitæ amissio, loquendi seque movendi impotentia. Quibus adjungit Dionysius: « Horum enim nulla ratione Pater et Spiritus sanctus participes effecti sunt. »

Erubescat Severus. Erubescat Dioscorus, Timotheus et Eutyches. Erubescat Theodosius, et Jacobus. Erubescat *decicornis* illa Antichristi cohortis, quæ dicit omnia, « quæ de Christo dicuntur, convenire in totam Trinitatem. » Ecce apostolicum illud universi orbis lumen Dionysius diserte proficitur, eorum quæ Christus in carne et per carnem gessit, vel assumpsit, Deum Patrem et Spiritum sanctum nullo pacto participem factum esse: « Nisi forte quis asserat, inquit, benignitate, clementia et communionem voluntatis. » Solo, inquit,